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АННОТАЦИЯ

Тема: Музеи-заповедники как институты развития туризма в регионах Российской

Федерации

Магистерская диссертация состоит из введения, четырёх глав, заключения и списка

используемых источников. Данная работа написана на 65 страницах, содержит 1 таблицу, 13

рисунков, дополнена 4 приложениями. Список используемых источников включает 62

наименования.

Во введении обусловлена актуальность выбора темы, поставлена цель и

задачи работы, определены объект, предмет и методы исследования.

В первой главе рассмотрена нормативно-правовая база, регулирующая деятельность

музеев-заповедников, а так же дана комплексная оценка видам деятельности музеев-

заповедников в развитии туризма.

Во второй главе проанализирована география музеев-заповедников, выявлено их ви-

довое разнообразие и их востребованность. Так же выявлены основные виды музейной экс-

пансии и влияние музеев-заповедников на формирование туристско-рекреационного про-

странства.

В третьей главе проведён анализ деятельности музеев-заповедников по формирова-

нию турпродукта, выявлены факторы, влияющие на динамику посещений. А также, опреде-

лены основные способы продвижения услуг музеев-заповедников. Особое внимание уделено

изучению существующих коопераций музеев-заповедников с предприятиями туриндустрии

для развития внутреннего и въездного туризма.

В четвёртой главе даны рекомендации по развитию сети музеев-заповедников за счёт

внешней и внутренней экспансии, а так же разработана методическая основа по вовлечению

усадебных комплексов, присоединенных к музеям-заповедникам в туристский показ.

Кроме того, создана база данных, существующих музеев-заповедников.

В заключении приведены основные выводы, полученные в результате проведённого

исследования.

Общий объём работы составляет 91 страниц, включая приложения.

Ключевые слова: музеи, музеи-заповедники, музеи-усадьбы, туризм, развитие.
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ANNOTATION

Тopic of master's thesis is “Museum- reserves as institutions for the development of tourism in

the regions of the Russian Federation

The master's thesis consists of an introduction, four chapters, a conclusion and a list of refer-

ences. It is written on 65 pages, contains 1 table, 13 paints, supplemented by 4 applications. The list

of sources used includes 62 items.

In the introduction, the relevance of the choice of the topic is determined, the goal and tasks of

work, the object, subject and research methods are defined.

The first chapter discusses the regulatory framework governing the activities of conservation

museums, as well as provides a comprehensive assessment of the activities of conservation muse-

ums in the development of tourism.

The second chapter analyzes the geography of museum reserves and their species diversity and

their relevance. The main types of museum expansion and the influence of museum -reserves on the

organization of tourist and recreational space are also identified.

In the third chapter, an analysis of the activities of museums-reserves on the formation of tour-

ist products is carried out, as well as identified factors affecting the dynamics of visits. The main

ways of promoting the services of museum reserves are identified. Particular attention is paid to the

study of existing cooperations of museum- reserves with tourism industry enterprises for the devel-

opment of domestic and inbound tourism.

The fourth chapter gives development recommendations of a network of museums-reserves due

to external and internal expansion. The methodology has been developed for involving recently

connected objects in reserve museums in a tourist show.

A database of existing museum reserves has also been created.

In conclusion, the main conclusions obtained as a result of the study are presented.

The total amount of work is 91 pages, including applications.

Keywords: museums, museums- reserves, tourism, development.
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ВВЕДЕНИЕ

На протяжении длительного периода истории в России музеи рассматривались в ос-

новном как учреждения, чья первоочередная цель накапливать, сохранять и изучать куль-

турное наследие, а работа с аудиторией рассматривалась как важная, но равнозначная дру-

гим видам деятельности. Однако, зарубежный опыт показывает, что в настоящее время му-

зеи меняют подход к работе и уделяют большое количество времени изучению аудиторию и

её привлечению. Благодаря своей деятельности, музеи приобретают особую значимость в

развитии туризма, так как становятся основными местами, способными сохранять и пред-

ставлять культурное наследие в развлекательной форме.

В России насчитывается более 2,7 тыс. музеев [48, C. 157], однако, самыми привлека-

тельными с точки зрения туризма, являются музеи, которые помимо экспозиций представ-

ляют обществу архитектурные, исторические и природные памятники в их традиционной

среде. В РФ такими комплексными учреждениями являются музеи-заповедники, способные

в отличие от других учреждений обеспечивать максимально глубокое восприятие прошлого.

В большинстве случаев, именно объекты музеев-заповедников ассоциируются с городом,

становятся его символом, и выполняют функцию визитной карточки территории. На наш

взгляд, музеи-заповедники, притягивая в регионы потоки туристов, имеют большой потен-

циал в смене имиджа города, в стимулировании развития новых форм экономической актив-

ности и в привлечении инвестиций, что способствует развитию туризма на территории.

Актуальность исследования обуславливается необходимостью дальнейшего вовле-

чения историко-культурного потенциала страны в туристское освоение и потенциально вы-

сокой способностью музеев-заповедников организовывать пространство для туристского

освоения, что в свою очередь, ставит задачу изучения влияния этих объектов на развитие.

Целью данного исследования является выявление специфических для музеев-

заповедников направлений деятельности в оптимизации турпотоков в РФ, а так же разработ-

ка рекомендаций по развитию сети музеев-заповедников в РФ и включению их в туристский

показ.

Для достижения поставленной цели предполагается решение следующих задач:

 проанализировать нормативно-правовую базу, регулирующую деятельность

музеев-заповедников;

 выявить и проанализировать основные виды деятельности музеев-

заповедников, способствующие развитию туризма;
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 проанализировать разнообразие музеев-заповедников в РФ и разработать

структурированную базу данных о них;

 изучить основные виды экспансии музеев-заповедников и проанализировать

влияние данного явления на формирование туристско-рекреационного пространства;

 провести анализ деятельности музеев-заповедников по формированию турпро-

дукта;

 изучить совместную деятельность музеев-заповедников с различными пред-

приятиями туриндустрии;

 дать рекомендации по развитию системы музеев-заповедников в РФ.

Объектом исследования являются музеи-заповедники как институты развития туриз-

ма в регионах РФ.

Предметом является деятельность музеев-заповедников в развитии туристско-

рекреационного пространства.

Методологическая база данного исследования состоит из таких методов как: обще-

научного анализа и синтеза, сравнительного анализа и интервью.

Исходя из поставленной цели и методов её достижения, определяется

структура работы.

Магистерская диссертация состоит из аннотации, введения, четырех глав, заключе-

ния, списка использованных источников и приложений. Работа написана на 91 странице, ис-

пользовано 62 источника. Во введении обусловлена актуальность выбора темы, поставлена

цель и задачи работы, определены методы исследования.

В первой главе рассмотрена нормативно-правовая база, регулирующая деятельность

музеев-заповедников, а так же дана комплексная оценка видам деятельности музеев-

заповедников в развитии туризма. Во второй главе проанализировано видовое разнообразие

музеев-заповедников и их востребованность, выявлены основные виды экспансии и влияние

музеев-заповедников на формирование туристско-рекреационного пространства. В третьей

главе проведён анализ деятельности музеев-заповедников по формированию турпродукта, на

основе опроса выявлены основные факторы, влияющие на динамику посещений. В четвёртой

главе даны рекомендации по развитию сети музеев-заповедников за счёт внешней и внут-

ренней экспансии, а так же разработана методическая основа по вовлечению недавно присо-

единённых усадебных комплексов к существующим музеям-заповедникам в туристский по-

каз.

Музеям-заповедникам в РФ посвящён широкий круг источников, среди которых,

нормативно-правовая, научная, статистическая и учебная литература, статьи в периодиче-

ских изданиях.
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Среди нормативно-правовых документов наибольшего внимания заслуживает «Госу-

дарственная стратегии формирования системы достопримечательных мест, историко-

культурных заповедников и музеев-заповедников в РФ», так как в данном документе музей-

заповедник рассматривается с разных сторон: как центр внутреннего и международного ту-

ризма, как объект, способствующий социально-экономическому развитию регионов, как фе-

номен сохранения культурного наследия и т.д. [34].

Среди учебной литературы особое внимание следует уделить учебному пособию Е. Н.

Мастеницы «Музейные-заповедники», где изложена история создания данных учреждений в

РФ, рассматриваются теоретические аспекты изучения музеев-заповедников, а так же акту-

альные проблемы их развития в XXI в. [30].

Следует обратить внимание, что музеям-заповедникам как основным учреждениям,

способствующим развитию туризма, посвящено небольшое количество работ. Среди тако-

вых следует выделить статью Л. С. Тимофеевой «Музеи-заповедники в сфере культурного

туризма», где рассматривается место музеев-заповедников в сфере культурного туризма, а

так же их возможность участия в крупных партнерских проектах [53].

Ввиду того, что музеи-заповедники являются комплексными учреждениями, в диссер-


[…]


158. Гос. мемориаль-

ный и природный

заповедник музей-

усадьба Л. Н. Толсто-
го «Ясная поляна»

да 449,89 75 44 3 46539 164,3 226,7 204,6 462 21 21 31 1416
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 159. Гос. мемориаль-

ный историко-

художественный и

природный МЗ В. Д.

Поленова «Поленово»

да 870 36 20 0 14343 102,2 195 145,2 87 72 61 6 44

160. Музей-усадьба

А. Т. Болотова

«Дворяниново»

599,1 5 0 1 1407 21,5 27,4 25 13 35 34 34 32

161. Историко-

культурный и при-
родный МЗ И. С. Тур-

геньева «Бежин луг»

(фил. Историко-

краеведческого и ху-

дожественного музея)

2 1 0 1 119 - 3,5 21,9 9 6 2 38 33

162. Богородитский

Дворец-музей и парк

54 3 2 0 10374 21,7 69,9 73,3 56 22 12 64 320

Тюменская обл. 163. Археологиче-

ский МЗ на оз. Ан-

дреевское

- - - -

164. Тобольский гос.

историко-

архитектурный МЗ

18 54 9 45 292403 - 241 298,1 158 149 108 287 1385

165. Музей-усадьба

Колокольникова

- - - -

166. Ембаевский ис-

торико-

археологический МЗ

Ульяновская

обл.

167. Гос. историко-

мемориальный МЗ

«Родина В. И. Лени-

на»

да 54,61 30 5 11 45347 187,3 202,2 175,8 122 104 111 504 1223
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 168. Музей «Усадьба

народного художника

СССР А. А. Пластова

(фил. Ульяновского

областного художе-

ственного музея)

0,6 2 0 2 333 7 6,5 9,1 18 10 9 7 9

169. МЗ «Усадьба

Дениса Давыдова»

17 1 0 0 0 0 3 0 1 0

Челябинская

обл.

170. Историко-

культурный заповед-

ник Уразаевский

0,1 1 0 1 20106 0 10,4 3 18 27 146

171. Челябинский гос.

историко-культурный

заповедник «Аркаим»

591,9 32 0 1 2389 24,9 24,6 46 8 8 5 68

Ярославская

обл.

172. Ярославский гос.

историко-

архитектурный и ху-

дожественный МЗ

да 5,5 60 58 2 120596 643,9 869,5 1029,7 205 50 54 49 23

173. Гос. литератур-

но-мемориальный МЗ
Н. А. Некрасова «Ка-

рабиха»

14,7 34 18 0 35652 40,5 49 42,3 81 15 20 32 7

174. Рыбинский гос.

историко-

архитектурный и ху-

дожественный МЗ

0,3 4 0 3 111570 106,5 136 130 99 28 32 87 22

175. Гос. МЗ «Ро-

стовский кремль»

да 5,5 60 58 2 98400 229,9 308,8 273 255 50 46 49 23

176. Переславль-

Залесский гос. исто-

рико-архитектурный

и художественный

МЗ

4,4 26 20 3 87892 199 209,3 204,8 144+14 32 44 29 168
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г. Москва 177. Гос. МЗ «Мос-

ковский Кремль»

да да) 47,69 19 8 5 135829 1

735,6

0

2479 2841,

1

620 9 10 15 1505

178. Гос. историко-

архитектурный худо-

жественный и ланд-

шафтный МЗ «Цари-

цыно»

да 341,39 67 14 0 41780 4

568,3

0

5

891,5

0

541 52 45 12 2618

179. Московский гос.

объединённый музей
заповедник (Коло-

менское-Измайлово-

Люблино)

323,58 99 30 0 168322 6086,

2

858,9 923,7 - 72 81 58 1928

180. Московский

музей-усадьба

«Останкино»

15,65 4 1 0 17985 26,4 0 35 22 0 0

181. Музей-усадьба

Л. Н. Толстого в

Москве «Хамовники»

26,6 - - -

г. Санкт-

Петербург

182. Гос. художе-

ственно-

архитектурный двор-

цово-парковый МЗ

«Павловск»

да да 524,96 104 58 1 59612 659,9 700 780 391 24 24 116 3

183. Гос. художе-

ственно-

архитектурный двор-

цово-парковый МЗ

«Царское село»

да Да 541,23 79 69 1 46388 2668,

7

3 694 3977,

9

773 40 30 114 1671

184. Гос. МЗ «Петер-

гоф» включая Ориен-
баум

да Да 455,43 124 78 8 204065 4661,

7

5245,

9

5593,

1

1769 58 47 69 1236
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 185. Музей-усадьба

Репина «Пенаты»

3,8 1 1 0 1962 16,9 26,7 24,8 16 8 5 9 0

г. Севасто-

поль

186. Севастополь-

ский военно-

исторический МЗ

да 39,52 23 1 5 160970 - - 1161,

8

209 99 114 17

ВСЕГО 3

0

1

5

457

305,1

6

5271 1791 129

1

1037229

0

35

329,40

38

754,4

0

42

351,5

0

19 114 5491 4910 1238

0

39283

Комментарий к таблице:

1. Данные, представленные в таблице, основываются на статистические данных Министерства культуры РФ

2. Музеи-заповедники могут иметь в своём введении более одного музея-усадьбы. Такие музеи-усадьбы не учитывались при со-

ставлении таблицы.

3. Многие существуют музеи-усадьбы, являются филиалами крупных государственных краеведческих музеев. Данные музеи-

усадьбы выделялись нами как самостоятельные учреждения.

4. Так же составленная нами таблица имеет погрешность. Некоторые годовые значения посещений не были найдены ввиду от-

сутствия организованного статистического учёта посещаемости музеев-заповедников и музеев-усадеб или ввиду отсутствия открытых ста-

тистических данных.

Условные обозначения:

МЗ - музей-заповедник

Респ. - республика

Обл. - область

Объекты культурного наследия - ОКН