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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн.

соответствуют

Не

соответствуют

актуальность тематики работы;

корректность постановки задачи исследования или

разработки

степень раскрытия темы работы;

оригинальность, новизна полученных результатов;

уровень и корректность использования в работе

методов исследований,

степень комплексности работы, использование в ней

знаний естественнонаучных, социально-экономических,

общепрофессиональных и специальных дисциплин;

использование современных пакетов компьютерных

программ и технологий;

качество оформления рукописи, ее соответствие

требованиям нормативных документов; ясность,

четкость, последовательность и обоснованность

изложения ' материала (общий уровень грамотности,

стиль изложения, качество иллюстраций);

объем и качество выполненного графического

материала;;

полнота библиографических данных по теме;

качество доклада и ответов на вопросы;

Отмеченные достоинства работы: Значительный историко-культурный потенциал РФ в

настоящее время еще недостаточно используется для развития внутреннего и въездного

туризма. Потенциально высокая эффективность музеев-заповедников в его реализации и

удовлетворении духовных и рекреационных потребностей путешествующих и недооценка

их роли как институтов развития туризма и социально-экономического пространства

предопределяют актуальность выполненного Глушковой А. С. Исследования. Проделав

огромную работу по изучению разнообразной и разнопрофильной литературы и

источников, как нормативно-правового свойства, так и научных трудов и материалов

собственных полевых исследований, Анастасии Сергеевне удалось выявить

специфические для музеев-заповедников направления оптимизации туристских потоков и

приблизится к методическим основам и рекомендациям по развитию их сети.

Отмеченные недостатки работы:

Не всегда корректная работа с оформлением ссылок не снижает ценности выполненного

исследования

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа Глушковой Анастасии

Сергеевны «Музеи-заповедники как институты развития туризма в регионах Российской

Федерации» может быть допущена к защите и высоко оценена при успешной защите.
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